
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

RESOLUÇÃO N°C):17/94-GR 	Boa Vista-RR, 30 de dezembro de 1994. 

APROVA O ORÇAMENTO 
FINAL DA UFRR - 1994. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, "ad 
referendum" do Conselho Universitário - CUNI, 

RESOLVE: 

Art. 1(1  - Aprovar o Orçamento Final da Universidade Federal 
de Roraima - 1994, conforme anexo que passa a fazer parte integrante da 
presente Resolução. 

Art. r - A presente Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-
RR, 30 de dezembro de 1994. 

Prof. HAMHj.TON G NDIM 
Reitor da UFRR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

ORÇAMENTO FINAL DE 1994 

OBSERVAÇÃO: PREÇOS DESTE ORÇAMENTO COM DATA BASE DEZ/94 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES COM TRANSFERÊNCIA 

R$ 1,00 

CÓDIGO PROGRAMA DE TRABALHO FNT TOTAL 

08 EDUCAÇÃO 

042 ENSINO FUNDAMENTAL 

0188 ENSINO REGULAR 
2289 ASSIST. FINANC. P/ A MNT. DO ENSINO 116.281,52 

0008 ASSIST. FINÁNC. PIA MNT. DO ENSINO 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 213 30.310,20 
349033 PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMOÇÃO 213 15.270,64 
349036 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA FÍSICA 213 34.620,41 
349039 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 213 36.080,27 

043 ENSINO MÉDIO 

01% FORMAÇÃO P/ O SETOR PRIMÁRIO 
2085 COORD. E MNT. DO ENSINO 98.603,00 

0002 MNT. DA ATIV. ADMINISTRATIVA 28.952,00 
9999 OUTROS RECURSOS 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 7.169,00 
349033 PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMOÇÃO 112 4.764,00 
349036 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA FÍSICA 112 4.764,00 
349039 OUTROS SV, DE 3 - PESSOA JURÍDICA 112 9.552,00 
459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 2.703,00 

0003 MNT. DA ATIV. DIDÁTICA 69.651,00 
9999 OUTROS RECURSOS 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 14.316,00 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 250 21.273,00 
349033 PASSACWNS E DESP. Cf LOCOMOÇÃO 112 9.552,00 
349036 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA FÍSICA 112 9.552,00 
349039 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 112 9.552,00 
459052 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 112 5.406,00 

044 ENSINO SUPERIOR 

0055 PESQUISA APLICADA 
2305 COORD. E MANUTENÇÃO DA PESQUISA 

0002 PESQ. NA  ÁREA DE C. BIOLÓGICAS 
9999 OUTROS RECURSOS 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 3.621.00 

0205 ENSINO DE GRADUAÇÃO 
1079 MELHORIA DA QUALID. DO ENS. E DA PESQUISA 

0053 MELHORIA DA QUALID. DO ENS. E DA PESQUISA 20.076,00 
349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 1.685,81 
349033 PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMOÇÃO 112 1.393,82 
349039 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 112 16.99637 	4 



0205 ENSINO DE GRADUAÇÃO 
1085 INSTRUMENTAL P/ ENSINO E PESQUISA 153.439,00 

0001 INSTRUMENTAL P/ ENSINO 
9999 OUTROS RECURSOS 
459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 10.272,00 
459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 250 112.895,00 
0003 ACERVO BIBLIOGRÁFICO 
9999 OUTROS RECURSOS 
459052 	1  EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 10.272,00 
459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 250 20.000,00 

0205 	" ENSINO DE GRADUAÇÃO 
2085 COORD. E }ANT. DO ENSINO 4.394.963,00 

0002 MNT. DA ATIV. ADMINISTRATIVA 2.250.471,00 
9999 OUTROS RECURSOS 
319009 SALÁRIO FAMÍLIA 112 194,00 
319011 VENC. E VANT. FIXAS-PESS. CIV. 112 474.249,00 

319011 VENC. E VANT. FIXAS-PESS. CIV. 199 1.451.003,00 

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 112 47.396,00 

319014 DIÁRIAS-PESS. CIVIL 112 6.076,00 

319014 DIÁRIAS-PESS. CIVIL 199 23.000,00 

319014 DIÁRIAS-PESS. CIVIL 292 2.865,00 

319016 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS-PESS. CIV. 112 12.153,00 

349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 40.323,00 

349030 MATERIAL DE CONSUMO 250 10.000,00 

349030 MATERIAL DE CONSUMO 292 460,00 

349033 PASSAGENS E DESP. P/ LOCOMOÇÃO 112 30.235,00 

349033 250 20.000,00 PASSAGENS E DESP. P/ LOCOMOÇÃO 
349039 OUTROS SV. DE 3-PESS. JURÍDICA 112 40.323,00 

349039 OUTROS SV. DE 3-PESS. JURÍDICA 250 88.689,00 

459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 3.418,00 

459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 292 87,00 

0003 IVINT. DA ATIV. DIDÁTICA 2.135.427,00 

9999 OUTROS RECURSOS 
319009 SALÁRIO FAMÍLIA 112 389,00 

319011 VENC. E VANT. FIXAS-PESS. CIVIL 112 1.408.676,00 

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 112 140.850,00 

319014 DIÁRIAS-PESS. CIVIL 112 18.229,00 

319014 DIÁRIAS -PESS. CIVIL 292 3.000,00 

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESS. CIV. 112 36.458,00 
MATERIAL DE CONSUMO 349030 112 155.214,00 

349030 MATERIAL DE CONSUMO 250 17.291,00 

349033 112 60.472,00 PASSAGENS E DESP. P/ LOCOMOÇÃO 
349033 PASSAGENS E DESP. P/ LOCOMOÇÃO 250 20.000,00 

349036 OUTROS SV. DE 3-PESS. FÍSICA 112 86.698,00 

349036 OUTROS SV. DE 3-PESS. FÍSICA 250 12.153,00 

349039 OUTROS SV. DE 3-PESS JURÍDICA 112 142.625,00 

349039 OUTROS SV. DE 3-PESS. JURÍDICA 250 23.087,00 

459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 10.285,00 

0004 MNT. DA MONITORIA 
9999 OUTROS RECURSOS 
349036 OUTROS SV. DE 3-PESS. FÍSICA 112 9.065,00 

0206 ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
2275 PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU 109.415,88 

0010 PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU 
349018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 112 29.340,46 

349018 167 80.075,42 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 



0207 
2306 

0001 
9999 
349030 
349036 

EXTENSÃO umvERsrrÁmA 
COORD. E MNT. DA EXTENSÃO 
COORD. E MNT. DA EXTENSÃO 
OUTROS RECURSOS 

112 
112 

3.840,00 

1.920,00 
1.920,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SV. DE 3-PESS. FÍSICA 

0208 CA1VEPUS UNIVERSITÁRIO 
1087 CONST. E AMPL. UNID. ENSINO 

0001 CONSTRUÇÃO DE UNO. ENSINO 183.707,00 

9999 OUTROS RECURSOS 
459051 OBRAS E INSTALAÇÕES 112 10.812,00 
459051 OBRAS E INSTALAÇÕES 250 172.895,00 

1079 APOIO P/ MELII. DA QUAL DO ENS. E DA PESQ. 
0067 APOIO P/ IvIELH. DA QUAL DO ENS. E DA PESQ. 57.254,70 

349030 MATERIAL DE CONSUMO 112 11.000,00 

349033 PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMOÇÃO 112 10.000,00 

349039 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 112 36.254,70 

1083 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
0001 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
459051 OBRAS E INSTALAÇÕES 112 260.000,00 

1717 MODERNIZAÇÃO DAS INST. DE ENS. SUPERIOR 
0001 MODERNIZAÇÃO DAS INST. DE ENS. SUPERIOR 
459052 EQUW. E MATERIAL PERMANENTE 112 6.153,22 

2493 APOIO AO FUNC. DAS INST. FED. DE ENS. SUPER 
0001 APOIO AO FUNC. DAS INST. 1E11 DE ENS. SUPER. 
349039 OUTROS SV. DE 3. PESSOA JURÍDICA 112 28.239,68 

047 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS 
0235 BOLSAS DE ESTUDO 
2156 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 

0002 BOLSAS DE ESTUDO 
9999 OUTROS RECURSOS 
349018 112 15.020,00 AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES 

15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
078 PROTEÇÃO AO TRABALHADOR 
0486 ASSIST. SOCIAL GERAL 186.575,00 

4089 ASSIST. SOCIAL GERAL 
0001 AUXÍLIOS AO SERVIDOR PÚBLICO 
9999 OUTROS RECURSOS 
319008 OUTROS BENF. ASSISTENCIAIS 112 1.701,00 

0003 CONCESSÃO DE VALE-TRANSPORTE 
9999 OUTROS RECURSOS 
349039 OUTROS SV. DE 3-PESS. JURÍDICA 112 15.020,00 

0004 AUXILIO-REFEIÇÃO 
9999 OUTROS RECURSOS 
349039 OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 112 65.902,00 

349039 OUTROS SV. DE 3- PESSOA JURÍDICA 199 103.952,00 
-a 



• 

• 

15 
081 

0483 
2388 
0001 
349030 
349036 
349039 

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
ASSISTÊNCIA 
ASSISTÊNCIA AO MENOR 
COOR. E MAN. DE AÇÕES DE AMP. A CRI. E ADOL. 
COOR. E MAN. DE AÇÕES DE AMP. A CRI E ADOL. 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SV. DE 3 - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SV. DE 3 - PESSOA JURÍDICA 

199 
199 
199 

3.771,68 

800,00 
1.771,68 
1.200,00 

082 PREVIDÊNCIA 
0495 PREVIDÊNCIA SOC. A INATIVOS E PENSIONISTAS 
2013 ENCARGOS SOC. A NATIVOS E PENSIONISTAS 
0001 ENCARGOS SOC. A NATIVOS E PENSIONISTAS 
319001 APOSENTADORIA 312 82.006,00 

084 PROG. FORM. PATR SV. PÚBLICO 
0492 PREVID. SOCIAL A SEGURIDADE 
2012 CONTR. P/ FORNI PATRIM. SV PUBL. 

0001 CONTR. P/ FORM. PATRIM. SV. PUBL. 
9999 OUTROS RECURSOS 
349041 CONTRIBUIÇÕES (PASEP) 250 26.079,00 

009 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

0024 INFORMÁTICA 
2016 MANUT. DOS SIST. DE PROCES. DE DADOS 
0012 MANUT. DOS SIST. DE PROCES. DE DADOS 
459052 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112 4.641,00 

ORIGENS DOS RECURSOS: 

DO TESOURO (112, 167, 199, 213, 292 e 312) 5.209.324,68 

DE OUTRAS FONTES (250) 544.362,00 

TOTAL DAS ORIGENS 5.753.686.68 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS: 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.708.245,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.415.602.46 

DESPESAS DE CAPITAL 629.839,22 

TOTAL DAS APLICAÇÕES 5.753.686,68 

fi

OBSERVAÇÃO: PREÇOS DESTE ORÇAMENTO COM DATA BASE DE7/94. 

Nemer: 	wrEr Irreelár leal --- 11~1,a~ r'W11•111~1•31 	• 	— 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

